PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007/2016

Data: 10 de novembro de 2016.

Cria Inciso I ao §7º do Art.7º do Regimento Interno e dá outras providências.

Hilton Polesello e vereadores abaixo assinados, Vereadores da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, com fulcro no Artigo 108 e no Inciso III do Artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica criado o Inciso I ao §7º do Art. 7º do Regimento Interno com a seguinte redação:

“I – Não se considera recondução a eleição para o mesmo cargo em legislaturas diferentes, ainda que sucessivas.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de novembro de 2016.

	Hilton Polesello

Vereador PTB
	Claudio Oliveira

Vereador PR
	Marilda Savi

Vereadora PSB

	Jane Delalibera

Vereadora PR
	Bruno Stellato

Vereador PDT

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa dirimir dúvidas relativas a sucessão na Mesa Diretora de membros para o mesmo cargo de uma legislatura e outra.

Seguindo-se o que estabelece o Regimento Interno da Câmara Federal, e outras jurisprudências relativas ao caso, adotou-se a mesma regra do Congresso, por entender-se ser coerente ao caso.

Sendo sim, solicitamos o apoio dos nobres edis no sentido de deliberarem favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 10 de novembro de 2016.

	Hilton Polesello

Vereador PTB
	Claudio Oliveira

Vereador PR
	Marilda Savi

Vereadora PSB

	Jane Delalibera

Vereadora PR
	Bruno Stellato

Vereador PDT